"Cum primum ad orationem accedo (licet aliunde aliquod paraverim argumentum), quasi ipse potius Deus parasset quid menti meae deberet objicere, adest veritas quaedam (qualis est, quod diligendus sit Deus, quod nos diligit, quod sit incarnatus Deus, quod gloriosum sit coram Deo pati persecutiones et afflictiones pro Christo, etc.) cum tanta luce, ita satians intellectum ut in ea penitus conquiescat, ejus defixus teneatur obtutu, ac suspensus in objecta veritatis claritate ei sine ullo discursu adhaerescat. Interim vero inadercit voluntas Deo suaviter inhaerens, non quidem cum perpetua illa quiete quae est in intellectu, sed aliquando quidem sibi simpliciter complacet in objecto, quo amore et complacentia rapitur in ipsum inclinatione tam suavi et facili ut innata, non elicit videatur".⁷⁸

L'orazione proposta da Cluniac non si piega, cioè, ad un metodo, ma pare piuttosto l'inclinazione innata dell'anima attirata verso Dio. Inoltre, Cluniac sembra confermare di non essere l'unico a percorrere vie non ufficiali dell'orazione:

⁷⁵ Cfr. M. De Certeau, *Le 17^e siècle français*, in *Les jésuites. Spiritualité et activité. Jalons d'une histoire*, Paris 1974, 71-109; cfr. *Idem*, *Crise sociale et réformisme spirituel au début du XVII^e siècle. Une « Nouvelle Spiritualité » chez les Jésuites français*, in *Revue d'Ascétique et de Mystique*, 41 (1965), 353-363.

⁷⁶ Cfr. l'introduzione di Michel de Certeau in J.-J. Surin, *Correspondance*, Paris 1966, 30-34.

⁷⁷ Cfr. ARSJ, *Franc.*, 45, ff. 310-311 v.

⁷⁸ *Ibidem*, 45, f. 310. Il corsivo è mio.

“Velut capite dico aliquid de ea familiaritate quae intercedit cum quibusdam: atque illud primo venisse ex eis plurimos ad me sane invitum asserentes se peculiariter ad id a Deo permotos, alios vero me inscio istorum suasionem perductos: restiti initio, sen coactis tum ipsorum importunitate, tum, *ut videtur, coelesti admonitione, qua edoctus eram futurum* ut per hoc proficerent illis non parum, cessi tandem et agere coepi cum ipsis sane ardore nimio propter quem contingit ut hoc fieret et extra tempora in quibus colloqui licitum est, et paulo frequentius quam communis charitas postularet; verum testis est Jesus et sanctus Ignatius (quidquid contrarii rumor spargat) me cum illis aliquid in Societatem numquam oblocutum fuisse, imo hoc unum me semper habuisse in ore, *uti nos conaremur exprimere in nobis eam perfectionem quam complectitur Institutum religionis nostrae*”.⁷⁹

Fatto grave dal punto di vista disciplinare, il gesuita ha dei discepoli, raccoglie intorno a sè un gruppo di devoti. Non solo: lo fa seguendo un qualche “*avvertimento celeste*” (“*coelesti admonitione*”) che sembrerebbe confermare le ambizioni del gruppo. È evidente che, agli occhi delle autorità, tollerare tali derive corrisponde a permettere loro di percorrere strade non tracciate, senza alcun controllo dall’alto, guidati da una sorta di spirito estraneo alla Compagnia, vista anche la rapidità con cui la mistica sembra diffondersi un po’ ovunque in Francia.⁸⁰